
 

Jednání Regionální stálé konference pro území Jihomoravského kraje je organizováno v rámci projektu Jihomoravského 

kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území Jihomoravského kraje IV“, který je spolufinancován 

z Operačního programu Technická pomoc 2014–2020. 

Záznam z 

19. jednání Pracovní skupiny pro životní prostředí (PS ŽP),  

06.10.2023, 09:00 hod. MÍSTNOST 029A 

 

Účastníci jednání: viz prezenční listina 

Obsah jednání: 
1. Změny v personálním složení Pracovní skupiny pro životní  
2. Aktivity Jihomoravské agentury pro veřejné inovace JINAG v oblasti životního prostředí   
3. Příprava vyhlášení CHKO Soutok  
4. Dotační programy JMK v oblasti ŽP  
5. Cena za krajinu  
6. Různé 

 

Členy pracovní skupiny přivítal garant Ing. Mojmír Pehal, který současně představil jednotlivé body 

jednání. 

 

1. Na podzim 2022 ukončila svou činnost Regionální rozvojová agentura jižní Moravy a místo 

ní vznikla Jihomoravská agentura pro veřejné inovace, spolek (www.jinag.eu), která je nově 

členem PS ŽP. 

 

2. Pan Bárta představil spolek JINAG z hlediska zakládajících subjektů (JMK, KHK JM, 

Euroregion Pomoraví), dále zaměření témat veřejných inovací (životní prostředí, energetika, 

klimatická změna, mobilita, participace) a jednotlivé připravované projekty (např. Síť 

energetických poradců, Klimatický akční plán JMK atd.). Více informací viz. PP prezentace. 

 

3. Pan Mach z odboru životního prostředí představil projednávání záměru na vyhlášení 

chráněné krajinné oblasti Soutok - 24.08.2023 Ministerstvo životního prostředí oznámilo 

předložení záměru CHKO Soutok k projednání, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

zpracovala návrh zón ochrany přírody CHKO Soutok, návrh maloplošných chráněných území 

pro ochranu EVL Soutok-Podluží a EVL Niva Dyje, návrh hranic CHKO Soutok a návrh 

zonace CHKO Soutok. V souvislosti s tím bylo zmíněno budování klapkového jezu u Břeclavi 

LČR, jehož účelem je rozliv vody do lužních lesů, které vysychají. Více informací viz. PP 

prezentace. 

 

4. Pan Fišer představil připravované dotační programy Jihomoravského kraje pro rok 2024 -

poskytování dotací v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty pro rok 2024 a 

Podpora adaptačních opatření na změnu klimatu v roce 2024. Více informací viz. PP 

prezentace. 

 

5. Pan Fišer představil výsledky druhého ročníku soutěže „Cena za krajinu“, kterou vyhlašuje 

Jihomoravský kraj. Jejím cílem je osvěta, zmírnění dopadů klimatických změn, pomáhat 

přírodě, podporovat rozmanitost různých druhů rostlin a živočichů, vymýšlet, jak lépe zadržet 

vodu v krajině a příklady dobré praxe motivovat k dalším pozitivním aktivitám v přírodě. Více 

informací viz. PP prezentace. 

 

6. Diskutovalo se o zvýšení hladiny Novomlýnských nádrží – zpracování velké EIA, rozdělení 

do 3 etap do jednotlivých opatření k navýšení hladiny o 35 cm, související změně nakládání 

s vodami a manipulačního řádu. Dále z důvodu rostoucího sucha v Dolním Rakousku a na 

http://www.jinag.eu/


 

Jednání Regionální stálé konference pro území Jihomoravského kraje je organizováno v rámci projektu Jihomoravského 

kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území Jihomoravského kraje IV“, který je spolufinancován 

z Operačního programu Technická pomoc 2014–2020. 

jižní Moravě navrhuje rakouská strana vybudovat obdobu „Baťova kanálu“ mezi Dyjí a 

Dunajem. V tomto ohledu byl podán projekt na zpracování vyhledávací studie vedení 

zavlažovacího kanálu do programu Interreg At/CZ 2021-2027.  

Dále proběhla diskuse o využívání alternativních zdrojů energií, problémy s vynětím 

zemědělské půdy v souvislosti se zastavováním kvalitní orné půdy, více k tomuto účelu 

využívat brownfieldy, dochází ke zkupování celých zemědělských podniků a farem. 

 

7. Závěrem byli účastníci vyzváni, aby případně zaslali témata, která chtějí, aby zazněla na 

dalších jednáních PS ŽP. Garant pracovní skupiny všem poděkoval za účast. 

 

Zapsal: Fišer 


